equinoctium non precederet, sed sequi debebat, uti docet Abut. in Levit. 25. Patet tertio, menses Hebraeorum non respondisse ex aequo Romanis mensibus solaribus. Sic enim et nunc videmus novilium scep non concurrere cum primo die mensis, sed multo post agi, ideoque lunationem unam unumque mensum lunarem, partim in unum mensem solarem, partim in alterum sequentem incidere.

Quares, qua fuerint cause, cur Deus instituerit nonomenium? — Respondeo: Prima fuit ad recollectendum beneficium gubernationis divine; sicut enim sabato celebratur Hebraici memoriae creationis, ita nonomenium gubernationis divine. Haec enim appositi significantur novilium: nam luna inferioribus hisce corporibus dominatur, eaque maxime in novilium immutare solet. Ita Lyram hic, et S. Thomas, 1-2, q. 102, art. 4, ad 10. Nonomenium ergo celebrando, Iudei agebant gratias Deo de beneficio gubernationis, coque omni, sed maxime de eo quod Deus præstat nobis per influxum solis, luna et allorum corporum cœlestium.

Hæc de causa gentiles Romani et annum Jovi, id est, soli, menses Junoni, id est, luna, concerarunt. Sol enim efficit annum, luna menses. Porro luna dicta est Juno à juventine, et Lucina quasi lucida: putatque eam in partibus auxilium ferre mulieribus. Unde illud:

¶ Per cerealem astrorum polum,  
¶ Partus celeranterque luna.

Facilius enim mulieres sub plenilunio videtur problem enti, inquit Plutarchus in Quest. Roman. Rursus gentiles ut gubernationem divinam proflerentur, docebant duodecim deos duodecim mensibus presidere. Siquidem Januarii tutelam credebat habere Juno, Februario Neptunus, Marti Minerva, Aprilis Venus, Maii Apollo, Junii Mercurius, Julii Jupiter, Augusti Ceres, Septembrii Vulcanus, Octobris Mars, Novembrii Diana, Decembrii Vesta, uti docet Geraldus syntagma 1.

Secunda, ut Hebrei primiti tamen temporis et mensium, quam frugum Deo dependenter; hinc in nonomenia offerentur in holocaustum vitulos duos, arictem unum, agnos septem, cum suis libamentis, ut hoc versu dicitur: item hircum unum pro peccato, ut dicitur v. 15. Tertia, ut à Deo, per sacrificia et preces, decursum totius mensis faustum et salutarem ipsos egit initio petenter et impetrante.

Quarta, ad legem Dei, et ea quæ illi mens

agenda erant, in tabernaculo audiendum. Hæc agenda causæ et apud Romanos in calendis populorum confluens in urbem, ut quisque diseret et intelligeret, quid eo mense in divinis humanisque rebus faciendum incurreret; unde pontifex calata, id est, vocata, in Capitolium plebe, quod ad nonas dies superercent, repetita voce calo significabat, indequæ calendaris non est inditum, de quo fuse Macrob. lib. 1 Saturn. Atque à calendaris calendaria sunt dicta, scilicet diaria, in quibus calendaria singulorum mensium cum ceteris diebus erant descriptæ, liæ commodè applies princeps Dominicæ mensis, quæ Christiani religiosores solent spirituum innovare; confiteri, communicare, Deo pro beneficiis mensis clapsis acceptis gratias agere, eaque auspicio mensis inuenitus totumque mensum offerre, atque omnia prospera in eo petere; quan ad rei iis in Ecclesiis nostris plenariae indulgentie à summis pontificibus concessæ sunt: nec enim debet Christianus in hac pietate et gratitudine cedere Iudeis.

VERS. 15. — ET DECIMAM DECIMÆ SIMILE EX OLEO. Decima decima: erat una decima. Nam sicut pro vitulo tres decimas, pro arietæ duas, ita pro agno unam decimam simile, in libam ent offerant, ut patet c. 15, v. 5; illa ergo una decima, hic et v. 21, vocari decima decima; id est, decima pars ephî, quod erat decima pars cori: corus enim continebat decem decimas ephî: autem continebat decem decimas sive assarones. Assaron ergo, sive decima, erat decima pars decima, id est, ephî, sed centesima pars cori (decies enim decem sunt centum). Pro decimâ decima, Hebr. est, assaron assaron; quod cum Chald. sic quoque veri posset: Et singulas decimas per agnos singulos; genitivum enim Hebrei distribuit, idemque valet quod per singulos.

VERS. 15. — HINCUS QEOQUE OFFERETUR DOMINO PRO PECCATIS, IN HOLOCAUSTUM SEMPERNUM CUM LIBAMENTIS suis. Hucusque descripsit holocausta in calendis sive in nonomenia immolandia; nunc describit victimam pro peccato: in calendis immolandam: ea erat hircus. Talmudici fabulantur hinc hircum singulis calendis immolatum fuisse pro peccato, non populi, sed Dei, quod ipse, inquit, commisit, cum imminuit lucem lumen, et fecit eam defluere, cum ante lumen aquale lumen cum sole haberet, idque, quia lumen divisor Deo, unum regem non debere habere duas coronas: capiens, ut soli Deus lumen detrahatur, itaque ipsa solem suo splendore viceret. Sed hæc tam stolidæ sunt

et stulta, quam blasphemæ. Dico ergo, hinc hircum fuisse oblatum pro peccatis totius populi, indeterminatè et in genere toto anno, sed maximè precedente mense elapo commissis.

\* Quares, quomodo hic hircus pro peccato, vocatur *holocaustum sempiternum?* Russam quo habebat libamanta? Responderi posset hircum hunc vocari holocaustum sempiternum, per cataclresin: quia scilicet semper stat tempore, puta in calendaris, adeps hirci delubrat cremari Deo: caro enim reliqua cedebat sacerdoti juxta legem Levit. 6, 25. Simili modo adeps hostias pacifice dicitur cremari in holocaustum c. 5, 5. Rursum, per libamanta hinc intelligi posset sal; nam mincha, id est, simila, vinum et oleum, non libabantur in victimis pro peccato, uti dictum est c. 15, 3, nee thus cum eis adolebatur, ut patet Levit. 6, 12.

Verum hæc videntur arcta et contorta. Unde dico sensum hujus loci erundum esse ex Hebreo, quem clara et planè sic vertunt Chald. Septuag., Vatabl. et alii: *Hircum pro peccato offerens, ultra holocaustum iugæ, cum libamentis ejus,* q. d.: calendaris offertis hircum pro peccato, ultra et post iugæ sacrificium. Nam holocaustum iugæ, nec in calendis, nec alias unquam, esto plurimes aliae offerentur victimæ, intermiti poterat, illudque sua habebat libammina similes, olei et vini. Id ita esse secundo patet ex eo quod similia prorsus modo dixit vers. 10, in sabato offerendos esse duos agnos ultra sacrificium iugæ, uti patet ex Hebreo; illi enim eadem verba sunt, que bie. Simili etiam modo vers. 25 dicit, in paschale offerrendas esse victimas paschales, *præter holocaustum matutinum,* uti veritatem nostra interpres, idemque repetit in singulis aliis festis versus ultimo, et c. seq. v. 6 et 11, et 16, et 22, et 25, et 28, et 51, et 54, et 58. Non est ergo dubium quin idem de calendis dicere voluerit. Quare nostra versio hoc loco, simil modo juncta Hebreum, Chald. et Septuag., exponeenda est, ut *et in holocaustum,*

#### CAPUT XXIX.

1. Mensis etiam septimi prima dies venerabilis et sancta erit vobis: omne opus servile non faciatis in ea, quia dies clangoris est et tubarum.

2. Offeretisque holocaustum in odorem snavissimum Domino, vitulum de armento unum, arietem unum et agnos anniculos immaculatos septem;

3. In eis sacrificiis corrum, simile oleo consperso tres decimas per singulos vitulos, duas decimas per arietem,

idem sit quod ad holocaustum, cum holocausto, ultra holocaustum. Sic vulgo dicimus: Rex dedit vestes aureas filie sic in dotem, id est, ad dotem, id est, ultra dotem, cum date: nec enim vestes in dotem ipsam dari solet: et proprie in, sepe sumuntur pro ad, cum, etc. Forte etiam pro in holocaustum, legendum est, insuper holocaustum, uti vult Abulens, qui censet textum Latinum hic esse corruptum vel mutatum, vitio librariorum.

VERS. 16. — PHASE DOMINI ERIT; festum pacis crit.

VERS. 19. — OFFERETISQUE INCENSUM HOLOCOASTUM DOMINO. Pro incensum hebr. est, ignitione, id est, victimam quo igne cremetur, fatigare holocaustum. Ex hoc v. patet in festo pacis oblatos fuisse in holocaustum duos vitulos, arictem unum, agnos septem cum suis libamentis, atque hircum unum pro peccato.

VERS. 22 et 25. — UT EXPITER (ut fiat expiatione) PRO VOBIS, PRETER HOLOCAUSTUM MATUTINUM. Intellige et vespertinum: sed illud hic non exprimitur: quia de eo non erat causa dubitandi, uti de matutino: loc enim videri poterat omitti posse, quando mane eodem, tam multa alia sacrificia immolabantur: unde Deus expressè iubet illud non omitti.

VERS. 24. — IN FOMIT IGNIS. Hebr. ad panem, vel cibum ignis, id est, ad nutrimentum ignis.

VERS. 26. — DIES ETIAM PRIMITIVORUM, in quā offerentur primas fruges-matras, id est, panes ex primis frugibus, puto dies pentecostes, que celebratur expletis septimi hebdomadibus, numeratis à secundo die azymorum, VENERABILIS ET SANCTA ERT.

VERS. 27. — OFFERETISQUE HOLOCAUSTUM. Eodem victimæ iubentur hic offerri in festo pentecostes, que jussæ sunt offerri in paschate v. 19.

Nota has victimas esse alias ab iis de quibus Levit. 23, 18, ut ibi dixi.

#### CHAPITRE XXIX.

1. Le premier jour du septième mois vous sera aussi vénérable et saint : vous ne ferez aucune œuvre servile en ce jour-là parce que c'est le jour de son éclatant, et du bruit des trompettes, avec lesquelles on annonce que ce jour est le premier de l'année civile.

2. Vous offrirez ce jour-là au Seigneur en holocauste d'une odeur très-agréable, un veau du troupeau, un bœuf et sept agneaux d'un an, qui soient sans tache,

3. Avec les oblations qui doivent les accompagner dans le sacrifice, savoir : trois diximes de farine mêlée avec l'huile pour chaque veau, deux diximes pour le bœuf,

4. Unam decimam per agnum, qui simul sunt agni septem :

5. Et hircum pro peccato, qui offertur in expiationem populi,

6. Praeter holocaustum calendarum cum sacrificiis suis, et holocaustum sempiternum cum libationibus solitis. Eisdem ceremoniis offeratis in odorem suavissimum incensum Dominum.

7. Decima quoque dies mensis Iulii septimi erit vobis sancta atque venerabilis, et affligitis animas vestras; omne opus servile non facietis in ea.

8. Offeretisque holocaustum Domino in odore suavissimum, vitulum de armento unum, arietem unum, agnos anniculus immaculatus septem :

9. Et in sacrificiis corum, simili oleo consperse tres decimas per singulos vitulos, duas decimas per arietem;

10. Decimam decimam per agnos singulos, qui sunt simul agni septem,

11. Et hircum pro peccato, absque his quae offerri pro delicto solent in expiationem, et holocaustum sempiternum, cum sacrificio et libamine eorum.

12. Quinta decima vero die mensis septimi, que vobis sancta erit atque venerabilis, omne opus servile non facietis in ea, sed celebrabitur solemnitas Domini septem diebus.

13. Offeretisque holocaustum in odorem suavissimum Domino, vitulos de armento tredecim, arietes duos, agnos anniculus immaculatus quatuordecim :

14. Et in libamentis corum, simili oleo consperse tres decimas per vitulos singulos, qui sunt simul vituli tredecim : et duas decimas arietis uno, id est, simul arietibus duabus,

15. Et decimam decimam agnus singulis, qui sunt simul agni quatuordecim :

16. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, et sacrificio, et libamine ejus.

17. In die altero offeretis vitulos de armento duodecim, arietes duos, agnos anniculus immaculatus quatuordecim :

18. Sacrificiaque et libamina singulorum per vitulos, et arietes, et agnos ritè celebrabitur,

19. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificioque et libamine ejus.

4. Un dixième pour chaque agneau, c'est-à-dire pour chacun des sept agneaux;

5. Et le bouc pour le péché qui est offert pour l'expiation des péchés du peuple,

6. Sans compter l'holocauste des premiers jours du mois, avec ses oblations, et l'holocauste perpétuel avec les offrandes de farine et de liqueur accommuniées, et que vous offrirez toujours avec les mêmes cérémonies, comme une odeur très-agréable, qui se brûle devant le Seigneur.

7. Le dixième jour de ce septième mois vous sera aussi saint et vénérable : vous affilirez vos armes en ce jour-là, et vous n'y ferez aucune œuvre servile.

8. Vous offrirez au Seigneur en holocauste d'une odeur très-agréable, un veau du troupeau, un bœuf et sept agneaux d'un an, qui soient sans tache.

9. Avec les oblations qui doivent les accompagner dans le sacrifice, savoir : trois dixièmes de farine mêlée avec l'huile pour chaque veau, deux dixièmes pour le bœuf,

10. La dixième partie d'un dixième pour chaque agneau, c'est-à-dire, pour chacun des sept agneaux;

11. Avec le bouc pour le péché, entre les choses qu'on a coutume d'offrir pour l'expiation de la faute, et sans compter l'holocauste perpétuel, avec ses oblations de farine et ses offrandes de liqueur.

12. Au quinzième jour du septième mois, qui sera saint et vénérable, vous ne ferez aucune œuvre servile, mais vous célébrerez en l'honneur du Seigneur une fête solennelle pendant sept jours.

13. Vous offrirez au Seigneur en holocauste, d'une odeur très-agréable, treize veaux du troupeau, deux bœufs, et quatorze agneaux d'un an, qui soient sans tache et sans défaut :

14. Avec les oblations qui doivent les accompagner, savoir : trois dixièmes de farine, mêlée avec l'huile pour chaque veau, c'est-à-dire, pour chacun des treize veaux; deux dixièmes pour un bœuf, c'est-à-dire, pour chacun des deux bœufs;

15. La dixième partie d'un dixième pour chaque agneau, c'est-à-dire pour chacun des quatorze agneaux;

16. Et le bouc qui s'offre pour le péché, sans compter l'holocauste perpétuel, et ses oblations de farine et de liqueur.

17. Le second jour vous offrirez douze veaux du troupeau, deux bœufs, quatorze agneaux d'un an, qui soient sans tache.

18. Vous y joindrez aussi, selon qu'il vous est prescrit, les oblations de farine et de liqueur, pour chacun des veaux, des bœufs et des agneaux.

19. Avec le bouc pour le péché, sans compter l'holocauste perpétuel et ses oblations de farine et de liqueur qui doivent l'accompagner.

## COMMENTARIUM.

20. Die tertio offeretis vitulos undecim, arietes duos, agnos anniculus immaculatos quatuordecim :

21. Sacrificiaque et libamina singulorum per vitulos, et arietes, et agnos ritè celebrabitis :

22. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificioque et libamine ejus.

23. Die quarto offeretis vitulos decem, arietes duos, agnos anniculus immaculatos quatuordecim,

24. Sacrificiaque et libamina singulorum per vitulos, et arietes, et agnos ritè celebrabitis,

25. Et hircum pro peccato absque holocausto sempiterno, sacrificioque ejus et libamine.

26. Die quinto offeretis vitulos novem, arietes duos, agnos anniculus immaculatos quatuordecim,

27. Sacrificiaque et libamina singulorum per vitulos, et arietes, et agnos ritè celebrabitis :

28. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificioque ejus et libamine.

29. Die sexto offeretis vitulos octo, arietes duos, agnos anniculus immaculatos quatuordecim,

30. Sacrificiaque et libamina singulorum per vitulos, et arietes, et agnos ritè celebrabitis,

31. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificioque ejus et libamine.

32. Die septimo offeretis vitulos septem et arietes duos, agnos anniculus immaculatos quatuordecim,

33. Sacrificiaque et libamina singulorum per vitulos, et arietes et agnos ritè celebrabitis,

34. Et hircum pro peccato, absque holocausto sempiterno, sacrificioque ejus et libamine.

35. Die octavo, qui est celeberrimus, omne opus servile non facietis,

36. Offerentes holocaustum in odorem suavissimum Domino, vitulum unum, arietem unum, agnos anniculus immaculatus septem,

37. Sacrificiaque et libamina singulorum per vitulos et arietes et agnos ritè celebrabitis,

38. Le troisième jour, vous offrirez onze veaux, deux bœufs, quatorze agneaux d'un an, qui soient sans tache.

39. Vous y joindrez aussi, selon qu'il vous est prescrit, les oblations de farine et de liqueur, pour chacun des veaux, des bœufs et des agneaux,

40. Avec le bouc pour le péché, sans compter l'holocauste perpétuel, et ses oblations de farine et de liqueur.

41. Le quatrième jour vous offrirez dix veaux, deux bœufs et quatorze agneaux d'un an, qui soient sans tache.

42. Vous y joindrez aussi, selon qu'il vous est prescrit, les oblations de farine et de liqueur pour chacun des veaux, des bœufs et des agneaux,

43. Et le bouc pour le péché, sans compter l'holocauste perpétuel, et ses oblations de farine et de liqueur.

44. Le cinquième jour, vous offrirez neuf veaux, deux bœufs et quatorze agneaux d'un an, qui soient sans tache.

45. Vous y joindrez aussi, selon qu'il vous est prescrit, les oblations de farine et de liqueur pour chacun des veaux, des bœufs et des agneaux,

46. Et le bouc pour le péché, sans compter l'holocauste perpétuel, et ses oblations de farine et de liqueur.

47. Le sixième jour, vous offrirez huit veaux, deux bœufs et quatorze agneaux d'un an, qui soient sans tache.

48. Vous y joindrez aussi, selon qu'il vous est prescrit, les oblations de farine et de liqueur pour chacun des veaux, des bœufs et des agneaux,

49. Et le bouc pour le péché, sans compter l'holocauste perpétuel, et ses oblations de farine et de liqueur.

50. Le septième jour, vous offrirez sept veaux, deux bœufs et quatorze agneaux d'un an, qui soient sans tache.

51. Vous y joindrez aussi, selon qu'il vous est prescrit, les oblations de farine et de liqueur pour chacun des veaux, des bœufs et des agneaux,

52. Et le bouc pour le péché, sans compter l'holocauste perpétuel, et ses oblations de farine et de liqueur.

53. Le huitième jour, qui sera le plus célèbre, vous ne ferez aucune œuvre servile.

54. Et vous offrirez au Seigneur en holocauste d'une odeur très-agréable un veau, un bœuf et sept agneaux d'un an, qui soient sans tache.

55. Vous y joindrez aussi, selon qu'il vous est prescrit, les oblations de farine et de liqueur

58. Et hircum pro peccato, absque holocausto semperino, sacrificioque ejus et libamine.

59. Hac offeretis Domino in solemnitatis vestris, prater vota et oblationes spontaneas in holocausto, in sacrificio, in libamine, et in hostiis pacificis.

pour chacun des veaux, des bœufs et des agneaux.

58. Et le bœuf pour le péché, sans compter l'holocauste perpétuel, et ses oblations de farine et de liqueur.

59. Voilà ce que vous offrirez au Seigneur dans vos fêtes solennnelles, sans compter les holocaustes, les oblations de farine et de liqueur et les hosties pacifiques que vous offrirez à Dieu, soit pour vous acquitter de vos veux, ou volontairement : *lesquelles oblations ne nous disposeront jamais de celles que le Seigneur nous a prescrites.*

## COMMENTARIUM.

VERS. 1.—DIES CLANGORIS ET TUBARUM EST. Festum tubarum celebrabatur die primo mensis septimi; de hoc festo dixi Levit. 25, 31.

VERS. 3.—PER SINGULOS VITULOS, id est, per vitulum. Ita Hebr. Unus enim tantum vitulus quotannis offeretur in festo tubarum, scilicet singulis annis singuli vituli, et hoc voluit noster interpres.

VERS. 6.—PRETER HOLCAUSTUM CALENDARUM. Festum enim tubarum incidebat in calendis septimi mensis : unde in eo tam victimae proprie calendis, quam victimae propriis festo tubarum, immolari debebant, post iugis sacrificium agni, ut dixi c. praece. v. 10., unde idipsum hic repetitur et inculcat in festo expiationis v. 11, et in singulis diebus festi tabernaculorum, ut patet v. 16, 19, 22, 25, 28, 31, 34, 38.

VERS. 7.—DECIMA QUOQUE DIES MENSIS HERBIS SEPTIMI ERIT VOBIS SANCTA. Illa enim erat festum expiationis, de quo Levit. 25, 27.

VERS. 11.—ABSCHE HIC QUE OFFERETI PRO DELICO SOLENTE IN EXPIATIONEM. Nam in die hoc expiationis, expiabitur sacerdos, populus et tabernaculum, per illustrationem sanguinis in sanctum sanctorum : ad hoc autem faciendum accipebatur et immolabatur vitulus pro peccato, et aries in holocaustum. Rursum arietes duo, quorum alter erat emissarius, alter liebat holocaustum, de quibus Levit. 16. Illa ergo sacrificia premittebantur ad expiationem, quâ factâ, ad honorem festi immolabantur holocausta hic prescripta, scilicet vitulus unus, aries unus, agnus septem.

## CAPUT XXX.

1. Narravitque Moyses filii Israel omnia que ei Dominus imperaret.

pour chacun des veaux, des bœufs et des agneaux.

58. Et le bœuf pour le péché, sans compter l'holocauste perpétuel, et ses oblations de farine et de liqueur.

59. Voilà ce que vous offrirez au Seigneur dans vos fêtes solennnelles, sans compter les holocaustes, les oblations de farine et de liqueur et les hosties pacifiques que vous offrirez à Dieu, soit pour vous acquitter de vos veux, ou volontairement : *lesquelles oblations ne nous disposeront jamais de celles que le Seigneur nous a prescrites.*

## COMMENTARIUM.

2. Et locutus est ad principes tribuum filiorum Israel : Iste est sermo quem præcepit Dominus :

3. Si quis virorum votum Domino voverit, aut se constringerit juramento, non faciet irrum verbum suum, sed omne quod promisit, implebit.

4. Mulier si quidpiam voverit, et se constringerit juramento, quo est domino patris sui, et in estate adhuc puellaris ; si cognoverit patre votum quod pollicita est, et juramentum quo obligavit animam suam, et tacuerit, vota re erit.

5. Quidquid pollicita est et juravit, opera complebit.

6. Si autem, statim ut audierit, contradixerit pater, et vota et juramenta ejus irrita erunt, nec obnoxia tenebunt sponsioni, eò quod contradixerit pater.

7. Si maritum habuerit, et voverit aliquid, et semel de ore ejus verbum egrediens animam ejus obligaverit juramento ;

8. Quo die audierit vir, et non contradixerit, voti rea erit, reddetque quodcumque promiserat.

9. Si autem audiens statim contradixerit, et irrita fecerit pollicitationes ejus, verbaque quibus obstrinxerit animam suam, propulsit erit ei Dominus.

10. Vidua et repudiata, quidquid voverint, reddent.

11. Uxor in domo viri, cum se voto constringit et juramento ;

12. Si audierit vir, et tacuerit, nec contradixerit sponsioni, reddet quodcumque promiserat.

13. Si autem exempli contradixerit, non tenet promissionis rea, quia maritus contradixit, et Dominus ei propulsit erit.

14. Si voverit, et juramento se constringerit, ut per jejunium, vel ceterarum rerum abstinentiam, affligat animam suam, in arbitrio viri erit si faciat, sive non faciat.

15. Quod si audiens vir tacuerit, et in alterius diem distulerit sententiam, quidquid voverat atque promiserat, reddet, quia statim ut audiuit, tacuit.

16. Sin autem contradixerit postquam rescuti, portabit ipse iniurias ejus.

2. Et il dit aux princes des tribus des enfants d'Israël : Voici ce que le Seigneur a ordonné *touchant les voeux et les promesses faites avec serment :*